
平成 29 年 4 月 1 日 

施 設 長 様  

 （公社） 青森県診療放射線技師会 

会長 船 水 憲 一  

(公印略) 

 

平成2９年度 第1回業務拡大に伴う統一講習会の開催について （お願い） 
 

謹啓 

 拝啓 春日華麗の候、時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より本会事業に格別のご

高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、平成 25 年 6 月に診療放射線技師等の業務拡大について法改正され、診療放射線技師の

業務拡大に伴う診療放射線技師法の一部改正は(平成 26 年 6 月 18 日可決)、全国で働いている

全ての診療放射線技師及び診療放射線技師養成教育機関に新たな教育と研修という課題を与えま

した。それが、「業務拡大に伴う統一講習会」です。 

講習会の内容は、平成 26 年厚生労働省研究班が業務拡大に必要な研修内容に関する提言をま

とめたものとなっています。また、法律改正に伴う重要な講習会であるため、厚生労働省の後援

を頂き、公益社団法人 日本診療放射線技師会が、修了者番号籍を管理することとしています。 

都道府県によっては、医療監視の際に、本講習会の履修状況が確認されるところも出ているく

らい、注目されているものではありますが、残念ながら、本講習会は 4 年後の平成 32 年度に診

療放射線技師養成教育機関から卒業生が出た時点で縮小される予定です。 

病院長・施設長及び所属長におかれましては、法改正に伴う講習会であることにご理解いただ

き、公務出張等特段のご配慮をお願い申し上げます。 

平成29年度は、4月と6月の2回を予定しております。この度は、第１回講習会をご案内いたしま

すので、多数の受講をお願い申し上げます。 

謹白 

記 

日 時： 平成 29 年 4月 29 日（土）～30 日（日）2日間 

場 所： 青森市民病院 3階大会議室 〒030-0821 青森市勝田1-14-20 

会 費： ＜通常＞：                  会員 15,000 円・非会員 60,000 円 

＜静脈注射（針刺しを除く）に関する講習会修了者＞：会員 13,000 円・非会員 50,000 円 

＜注腸 X線検査臨床研修統一講習会修了者＞：      会員 5,000 円 ・非会員 35,000 円 

＜静脈注射＋注腸講習会修了者＞：       会員 3,000 円 ・非会員 15,000 円 

 
申込方法： JART 情報システム内のメニュー「生涯教育・イベント参加のお申し込み」からお申

し込み下さい。なお、非会員の方は、まず日本診療放射線技師会のホームページよ

り、JART 情報システムの新規利用登録を行ってから申込み下さい。 

定員：    60 名 

プログラム ：別紙 

以上 

   

 

  


